
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Uffici di Staf della Direzione Generale 
Settore gestione documentale e formazione 

Palazzo Camponeschi – Piazza S. Margherita, 2 – 67100 L’AQUILA 
E-mail: uosf@strutture.univaq.it 

 
Prot. n. 28508    
Repertorio 127/2022 

Allegati 0                                                 L’Aquila, 01.03.2022 

Fas. 2021.  – VII/1.59 
 

 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Settore gestione documentale e formazione 
Dott. Fiorindo Carducci (Tel. 0862 432307) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)», che introduce la figura del Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) o Data 
Protection Officer (DPO) (artt. 37-39);  
VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il Titolare o il Responsabile del trattamento 
di designare il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) o Data Protection Officer (DPO) quando “il 
trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità 
giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali” (art. 37, lett. a); 
VISTO che il Regolamento in questione prevede che il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) 
o Data Protection Officer (DPO) “può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile 
del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, par. 6) e deve 
essere individuato “in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di 
cui all’articolo 39” (art. 37, par. 5); 
VISTO il Decreto Rettore protocollo n 4266 del 19.01.2022 diretto a verificare disponibilità di 
dipendenti dell’Ateneo a ricoprire l’incarico di DPO per un compenso annuo (personale docente e 
ricercatore) di €. 2.500,00, o per un’indennità annua di responsabilità (personale tecnico 
amministrativo) di € 2.500,00; 
CONSIDERATO che ha manifestato il proprio interesse a ricoprire l’incarico di DPO di Ateneo 
il dipendente dell’Ateneo Claudio Rossi, in servizio presso il Settore reti, sicurezza, ICT e identità 
digitale; 
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 23 febbraio 2022, ha valutato 
positivamente l’affidamento dell’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) o Data 
Protection Officer (DPO) dell’Università degli Studi dell’Aquila al Sig. Claudio Rossi; 

DISPONE 
di affidare al Sig. Claudio Rossi, in servizio presso il Settore reti, sicurezza, ICT e identità digitale, 
l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) o Data Protection Officer (DPO) 
dell’Università degli Studi dell’Aquila, per la durata di 2 anni, con corresponsione allo stesso 
dell’indennità di responsabilità annua di € 2.500,00. 
La spesa ricade nella voce COAN CA.04.02.01.05.01 Fondo per il trattamento accessorio - budget 
UA.ATE.AMCEN – 2022. 

Il Direttore Generale  
(Dott. Pietro Di Benedetto) 

Originale disponibile presso Settore DOCU 

mailto:uosf@strutture.univaq.it

